

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 도시과

부서: 도시과

정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시과	36,513,711	21,292,996	15,220,715
균 도 시	8,039,000 693,000 27,781,711		
도시개발(국토및지역개발/지역및도시)	29,143,436	14,668,130	14,475,306
균 도 시	3,851,000 693,000 24,599,436		
도시계획수립	11,868,809	6,484,771	5,384,038
도시계획관리	11,812,160	5,904,540	5,907,620
201 일반운영비	47,240	45,540	1,700
01 사무관리비	35,540	35,540	0
○도시정보 연회비 50,000원 * 12월	600		
○도시계획위원회 회의서류 인쇄 70원 * 5,000매 * 6회	2,100		
○도시관리계획(안) 주민의견청취 신문 광고료 2,000,000원 * 2개사 * 3회	12,000		
○도시계획도면출력용 칼라프린터 잉크 구입(4 색) 1,000,000원 * 1대 * 4회	4,000		
○도시계획위원회 및 도시건축공동위원회 - 본위원회 운영수당(기본료) 70,000원 * 14명 * 5회	4,900		
- 제2분과위원회 운영수당(기본료) 70,000원 * 6명 * 7회	2,940		
- 운영수당(초과분) 30,000원 * 14명 * 6회	2,520		
- 참석여비(본위원회) 90,000원 * 6명 * 5회	2,700		
- 참석여비(분과위원회) 90,000원 * 6명 * 7회	3,780		
02 공공운영비	11,700	10,000	1,700
○도시계획정보체계(UPIS) 유지보수 11,700,000원 * 1식	11,700		
202 여비	25,920	0	25,920
01 국내여비	25,920	0	25,920
○도시건설국 주요시정 업무 추진 90,000원 * 12명 * 2일 * 12월	25,920		
203 업무추진비	9,000	9,000	0
03 시책추진업무추진비	9,000	9,000	0
○주요시정 현안사업 추진 3,600,000원 * 1식	3,600		
○국토개발계획 업무 추진 1,800,000원 * 1식	1,800		
○지역개발사업 추진 1,800,000원 * 1식	1,800		
○도시개발사업 추진 1,800,000원 * 1식	1,800		
207 연구개발비	730,000	850,000	△ 120,000
01 연구용역비	730,000	850,000	△ 120,000

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영주 도시기본계획 수립 및 도시관리계획 재 정비 용역 350,000,000원 * 1식	350,000		
○영주시 도시관리계획(기초조사 정보체계 고도 화)용역 380,000,000원 * 1식	380,000		
401 시설비및부대비	11,000,000	5,000,000	6,000,000
01 시설비	11,000,000	5,000,000	6,000,000
○장기미집행 도시계획시설 부지보상 11,000,000,000원 * 1식	11,000,000		
도시계획 민원관리	56,649	580,231	△523,582
305 배상금등	56,649	67,698	△11,049
01 배상금등	56,649	67,698	△11,049
○부당이득금(도로사용료) 지급(강경래) 397,700원 * 12월	4,773		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최은경,하망동) 211,500원 * 12월	2,538		
○부당이득금(도로사용료) 지급(김윤아) 185,510원 * 1년	186		
○부당이득금(도로사용료) 지급(배선규) 284,000원 * 12월	3,408		
○부당이득금(도로사용료) 지급(강신표 외 17) 1,969,960원 * 12월	23,640		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최은경,영주동) 1,842,000원 * 12월	22,104		
도시기반조성	10,164,368	5,857,665	4,306,703
도시계획도로개설	8,460,000	3,850,000	4,610,000
401 시설비및부대비	8,460,000	3,850,000	4,610,000
01 시설비	8,413,560	3,821,920	4,591,640
○상망동 장미아파트 옆 도시계획도로(소로2-9 호)개설공사 6,000,000원 * 100m * 99.37/100	596,220		
○풍기읍 동부리 운학마을 도로개설공사 1,000,000원 * 200m * 99.28/100	198,560		
○풍기읍 경량소재융복합기술센터 앞 도시계획( 소로3-32)개설공사 1,000,000원 * 300m * 99.28/100	297,840		
○동산고앞 도시계획도로(대로3-8호)개설공사 5,000,000원 * 300m * 99.64/100	1,494,600		
○휴천동 남간재 도로확포장공사 1,000,000원 * 200m * 99.28/100	198,560		
○풍기읍 서부리 금계인삼사~천주교 도로(소로1 -1호)개설공사 2,000,000원 * 250m * 99.28/100	496,400		
○풍기읍 동부리 도시계획도로(중로1-2호)개설 공사 5,000,000원 * 200m * 99.37/100	993,700		
○동부리 토성진입로(중로 3-1) 개설사업 2,000,000원 * 100m * 99.28/100	198,560		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○풍기읍 장호교~풍기향교 도시계획(소로2-16) 개설공사 1,000,000원 * 250m * 99.28/100	248,200		
○풍기읍 서부3리 도시계획도로(소로2-11)개설공사 2,000,000원 * 100m * 99.28/100	198,560		
○남원천변 도로(중로2-4) 선형개량 1,000,000원 * 350m * 99.28/100	347,480		
○풍기중학교 옆(소로2-32) 개설사업 2,500,000원 * 200m * 99.28/100	496,400		
○풍기읍 서부리 도시계획도로(중로3-2)개설공사 2,000,000원 * 1,000m * 99.64/100	1,992,800		
○부석면 부석초~수원지 도시계획도로개설공사(소2-1) 2,000,000원 * 150m * 99.28/100	297,840		
○영주동 도시계획도로(소3-관사1호)개설공사 2,000,000원 * 150m * 99.28/100	297,840		
○시외버스터미널~3주공아파트간 도시계획도로(중2-18호) 개설공사 100,000원 * 350m	35,000		
○3주공아파트~가흥그린파크간 도시계획도로(소1-32호) 개설공사 100,000원 * 250m	25,000		
03 시설부대비	46,440	28,080	18,360
○상망동 장미아파트 옆 도시계획도로(소로2-9호)개설공사 6,000,000원 * 100m * 0.63/100	3,780		
○풍기읍 동부리 운학마을 도로개설공사 1,000,000원 * 200m * 0.72/100	1,440		
○풍기읍 경향소재융복합기술센터 앞 도시계획(소로3-32)개설공사 1,000,000원 * 300m * 0.72/100	2,160		
○동산고앞 도시계획도로(대로3-8호)개설공사 5,000,000원 * 300m * 0.36/100	5,400		
○휴천동 남간재 도로확포장공사 1,000,000원 * 200m * 0.72/100	1,440		
○풍기읍 서부리 금계인삼사~천주교 도로(소로1-1호)개설공사 2,000,000원 * 250m * 0.72/100	3,600		
○풍기읍 동부리 도시계획도로(중로1-2호)개설공사 5,000,000원 * 200m * 0.63/100	6,300		
○동부리 토성진입로(중로3-1호) 개설공사 2,000,000원 * 100m * 0.72/100	1,440		
○풍기읍 장호교~풍기향교 도시계획(소로2-16) 개설공사 1,000,000원 * 250m * 0.72/100	1,800		
○풍기읍 서부3리 도시계획도로(소로2-11)개설공사 2,000,000원 * 100m * 0.72/100	1,440		
○남원천변 도로(중로2-4) 선형개량 1,000,000원 * 350m * 0.72/100	2,520		
○풍기중학교 옆(소로2-32) 개설사업 2,500,000원 * 200m * 0.72/100	3,600		
○풍기읍 서부리 도시계획도로(중로3-2)개설공사 2,000,000원 * 1,000m * 0.36/100	7,200		
○부석면 부석초~수원지 도시계획도로개설공사(소2-1) 2,000,000원 * 150m * 0.72/100	2,160		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영주동 도시계획도로(소3-관사1호)개설공사 2,000,000원 * 150m * 0.72/100	2,160		
도시계획구역내 도로관리	1,554,500	806,000	748,500
301 일반보상금	4,500	6,000	△1,500
12 기타보상금	4,500	6,000	△1,500
○인도파손등 부상시 상해 치료비 300,000원 * 15건	4,500		
401 시설비및부대비	1,550,000	800,000	750,000
01 시설비	1,540,280	793,880	746,400
○영주숯불구이거리 특화사업(보차도정비)(주민 참여예산) 3,000,000원 * 100m	300,000		
○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원 * 200건 * 99.28/100	198,560		
○영주중~청구아파트 인도개설공사 2,500,000원 * 200m * 99.28/100	496,400		
○가흥동 제일고 주변 인도정비공사 500,000원 * 200m * 99.1/100	99,100		
○풍기읍 서부리 인삼농협 인도정비공사 500,000원 * 200m * 99.10/100	99,100		
○하망동 하망건널목 일원 인도정비공사 500,000원 * 200m * 99.10/100	99,100		
○가흥초등학교 주변 인도정비공사 200,000,000원 * 1식 * 99.28/100	198,560		
○시가지 인도내 휴게시설 설치공사 400,000원 * 125개소 * 98.92/100	49,460		
03 시설부대비	9,720	6,120	3,600
○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원 * 200건 * 0.72/100	1,440		
○영주중~청구아파트 인도개설공사 2,500,000원 * 200m * 0.72/100	3,600		
○가흥동 제일고 주변 인도정비공사 500,000원 * 200m * 0.90/100	900		
○풍기읍 서부리 인삼농협 인도정비공사 500,000원 * 200m * 0.90/100	900		
○하망동 하망건널목 일원 인도정비공사 500,000원 * 200m * 0.90/100	900		
○가흥초등학교 주변 인도정비공사 200,000,000원 * 1식 * 0.72/100	1,440		
○시가지 인도내 휴게시설 설치공사 400,000원 * 125개소 * 1.08/100	540		
도시경관조성	5,600	29,360	△23,760
201 일반운영비	5,600	5,600	0
01 사무관리비	5,600	5,600	0
○경관위원회 회의참석 수당	5,600		
- 회의참석수당 70,000원 * 8명 * 7회	3,920		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 사전검토수당 30,000원 * 8명 * 7회	1,680		
	도시경관시설물관리	144,268	206,305	△62,037
	101 인건비	10,688	7,230	3,458
	04 기간제근로자등보수	10,688	7,230	3,458
	○분수대 환경정비 인부임 66,800원 * 1명 * 10일 * 8월	5,344		
	○문화의 거리 환경정비 인부임 66,800원 * 1명 * 10일 * 8월	5,344		
	201 일반운영비	65,580	49,075	16,505
	01 사무관리비	26,220	2,115	24,105
	○분수대 및 문화의 거리 청소용품 구입 50,000원 * 5종	250		
	○분수대 및 문화의 거리 실개천 소독제 구입 15,000원 * 4회 * 7월	420		
	○수경시설(영주동 분수대, 문화의거리 분수대) 수질점검 50,000원 * 2개소 * 8월	800		
	○분수대 및 문화의 거리 실개천 등 청소 용역 1,000,000원 * 4회 * 6월	24,000		
	○학교 및 공공기관 가로등 유지관리 50,000원 * 15개소	750		
	02 공공운영비	39,360	46,960	△7,600
	○분수대 전기 및 상하수도 요금 1,400,000원 * 12월	16,800		
	○문화의 거리 전기 및 상하수도 요금 900,000원 * 12월	10,800		
	○문화의 거리 중앙원형 조형물 조명 전기요금 50,000원 * 12월	600		
	○공원 등 전기요금 180,000원 * 12월	2,160		
	○학교 및 공공기관 가로등 전기요금 50,000원 * 15개소 * 12월	9,000		
	401 시설비및부대비	68,000	150,000	△82,000
	01 시설비	68,000	150,000	△82,000
	○부석사주차장 시설물(가로등, 화장실, 쉼터, 주차장 등) 유지관리 15,000,000원 * 1식	15,000		
	○부석사주차장 분수대 유지관리 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○부석사주차장 조경수 전정 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○영주동 분수대 유지관리비(조경 등) 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○영주동 분수대 노후 노즐 및 수중모터 교체 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○영주동 분수대 연말 트리 설치 15,000,000원 * 1식	15,000		
	○문화의 거리 유지관리비(보도블럭, 분수대, 조경 등) 10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
디자인관리	1,723,486	515,038	1,208,448
균 도 시	320,000 200,000 1,203,486		
디자인관리	923,486	115,038	808,448
201 일반운영비	42,350	33,902	8,448
01 사무관리비	28,440	14,400	14,040
○공공디자인(건축) 민간전문가 회의참석 수당	14,400		
- 교통비 30,000원 * 1명 * 8일 * 12월	2,880		
- 식비 20,000원 * 1명 * 8일 * 12월	1,920		
- 회의참석수당			
70,000원 * 1명 * 8일 * 12월	6,720		
- 사전검토수당			
30,000원 * 1명 * 8건 * 12월	2,880		
○청년시장 학사골목 활동가 수당	14,040		
- 활동비 70,000원 * 1명 * 13회 * 12월	10,920		
- 교통비 20,000원 * 1명 * 13회 * 12월	3,120		
02 공공운영비	4,800	10,392	△5,592
○전기요금	4,800		
- 참사랑 주민복지센터 전기요금			
100,000원 * 12월	1,200		
- 청년시장 학사골목 전기요금			
300,000원 * 12월	3,600		
03 행사운영비	9,110	9,110	0
○공공디자인(건축) 포럼참석 수당 및 여비	9,110		
- 기본(특A+급)			
400,000원 * 9명 * 1시간 * 1회	3,600		
- 초과(특A+급)			
300,000원 * 9명 * 1시간 * 1회	2,700		
- 여비 90,000원 * 9명 * 1일 * 1회	810		
- 현수막, 초청장, 홍보물, 발표집 인쇄 등			
2,000,000원 * 1식	2,000		
207 연구개발비	330,000	30,000	300,000
01 연구용역비	330,000	30,000	300,000
○도시경관 전략계획 총괄 가이드라인 수립용역			
300,000,000원 * 1식	300,000		
○도시건축 신규사업 발굴 연구용역			
30,000,000원 * 1식	30,000		
301 일반보상금	51,136	51,136	0
12 기타보상금	51,136	51,136	0
○공공디자인(건축) 민간전문가 수당			
4,111,320원 * 1명 * 12월	49,336		
○공공디자인(건축) 민간전문가 수당			
- 교통비 30,000원 * 1명 * 5회 * 12월	1,800		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		496,400	0	496,400
	○도시경관 랜드마크 관문조형물 설치사업 500,000,000원 * 1식 * 99.28/100	496,400		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
	○도시경관 랜드마크 관문조형물 설치사업 500,000,000원 * 1식 * 0.72/100	3,600		
(도)광복로 장소가치 향상사업		400,000	400,000	0
	도	200,000		
	시	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	400,000	0
	도	200,000		
	시	200,000		
01 시설비		397,120	397,120	0
	○광복로 장소가치 향상 사업 400,000,000원 * 1식 * 99.28/100	397,120		
	도	200,000		
	시	197,120		
03 시설부대비		2,880	2,880	0
	○광복로 장소가치 향상 사업 400,000,000원 * 1식 * 0.72/100	2,880		
(국)지역수요맞춤지원(공유플랫폼 조성사업)		400,000	0	400,000
	군	320,000		
	시	80,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	군	320,000		
	시	80,000		
01 시설비		397,120	0	397,120
	○공유플랫폼 조성사업 400,000,000 * 1식 * 99.28/100	397,120		
	군	320,000		
	시	77,120		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
	○공유플랫폼 조성사업 400,000,000원 * 1식 * 0.72/100	2,880		
도시재생		5,386,773	1,810,656	3,576,117
	군	3,531,000		
	도	493,000		
	시	1,362,773		
도시재생		103,773	277,656	△ 173,883
101 인건비		22,745	20,509	2,236
04 기간제근로자등보수		22,745	20,509	2,236
	○도시재생지원센터 운영 사무원 인부임	22,745		
	- 기본급 73,841원 * 1명 * 248일	18,313		
	- 주휴수당 73,841원 * 1명 * 48일	3,545		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 연차유급휴가수당 73,841원 * 1명 * 12일	887		
201 일반운영비	67,698	71,387	△3,689
01 사무관리비	50,938	57,507	△6,569
○도시재생 뉴딜사업(영주역앞) 현장지원센터 임차료 5,000,000원 * 1식	5,000		
○도시재생센터장 활동수당 363,289원 * 4회 * 1명 * 12월	17,438		
○도시재생 활동가 활동수당 100,000원 * 11회 * 1명 * 12월	13,200		
○도시재생지원센터 기본 사무관리비 1,000,000원 * 1식	1,000		
○도시재생위원회 및 사업추진협의회 운영수당( 회의참석수당, 회의진행비 등) 100,000원 * 10명 * 6회	6,000		
○도시재생지원센터 복사용지 15,000원 * 5박스 * 12월	900		
○도시재생대학 등 주민역량강화교육(강사수당, 운영비) 1,000,000원 * 5회	5,000		
○소규모 수선관리비	2,400		
－ 복사기 수리 500,000원 * 1대	500		
－ 프린터 수리 100,000원 * 1대	100		
－ 복사기 토너 200,000원 * 3회 * 1대	600		
－ 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 3회 * 1대	600		
－ 프린터 토너(칼라) 200,000원 * 3회 * 1대	600		
02 공공운영비	16,760	13,880	2,880
○도시재생지원센터 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
○도시재생지원센터 공공시설 전기요금 600,000원 * 12월	7,200		
○도시재생지원센터 통신요금 80,000원 * 12월	960		
○도시재생지원센터 상하수도요금 50,000원 * 12월	600		
○도시재생사업관련 공공시설 유지관리비 2,000,000원 * 1식	2,000		
301 일반보상금	3,330	3,960	△630
09 행사실비보상금	3,330	3,960	△630
○도시재생전문가, 주민대표단 등 급식비 7,000원 * 15명 * 6회	630		
○도시재생전문가, 주민대표단, 협의회 등 선진 지 견학, 워크숍 참석여비 90,000원 * 15명 * 2회	2,700		
307 민간이전	10,000	5,000	5,000
02 민간경상사업보조	10,000	5,000	5,000
○도시재생 주민공모 및 소규모 제안사업(경상) (보조율 90%) 5,000,000원 * 2개소	10,000		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
(국)취약지역개조(도시)(관사골새뜰마을)	2,315,000	1,175,000	1,140,000
	균 도 시		
	1,624,000 199,000 492,000		
201 일반운영비	5,000	30,000	△25,000
01 사무관리비	5,000	30,000	△25,000
○새뜰마을사업 코디네이터, 활동가 수당 5,000,000원 * 1식	5,000		
207 연구개발비	40,000	0	40,000
01 연구용역비	40,000	0	40,000
○관사골 새뜰마을사업 역량강화사업(공동체화 교육, 시설운영컨설팅) 40,000,000원 * 1식	40,000		
401 시설비및부대비	2,220,000	1,005,000	1,215,000
	균 도 시		
	1,624,000 199,000 397,000		
01 시설비	2,220,000	1,001,382	1,218,618
○관사골 새뜰마을사업 2,220,000,000원 * 1식	2,220,000		
	균 도 시		
	1,624,000 199,000 397,000		
402 민간자본이전	50,000	140,000	△90,000
02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	140,000	△90,000
○관사골 새뜰마을사업 집수리 보조 10,000,000원 * 5가구	50,000		
(국)취약지역개조(도시)(효자새뜰마을)	1,301,000	358,000	943,000
	균 도 시		
	907,000 127,000 267,000		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○새뜰마을사업 코디네이터, 활동가 수당 10,000,000원 * 1식	10,000		
207 연구개발비	90,000	0	90,000
01 연구용역비	90,000	0	90,000
○효자 새뜰마을사업 역량강화교육(사회적경제 교육, BI개발, 기록화사업) 90,000,000원 * 1식	90,000		
401 시설비및부대비	1,151,000	338,000	813,000
	균 도 시		
	907,000 127,000 117,000		
01 시설비	1,151,000	335,567	815,433
○효자 새뜰마을사업 1,151,000,000원 * 1식	1,151,000		
	균		
	907,000		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	127,000		
	시	117,000		
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	0	50,000
	○효자 새들마을사업 집수리 보조 10,000,000원 * 5가구	50,000		
	(국)도시재생뉴딜사업(남산선비)	1,667,000	0	1,667,000
	균 도	1,000,000		
	도	167,000		
	시	500,000		
	201 일반운영비	29,524	0	29,524
	01 사무관리비	29,524	0	29,524
	○도시재생 코디네이터 활동수당 276,720원*6회*12월	19,924		
	○도시재생 활동가 활동수당 100,000원 * 8회 * 12월	9,600		
	207 연구개발비	100,000	0	100,000
	01 연구용역비	100,000	0	100,000
	○도시재생뉴딜사업 역량강화교육(사회적경제, 교육, BI개발, 기록화사업) 100,000,000원 * 1식	100,000		
	401 시설비및부대비	1,437,476	0	1,437,476
	균 도	1,000,000		
	도	167,000		
	시	270,476		
	01 시설비	1,432,476	0	1,432,476
	○남산선비지구 도시재생뉴딜사업 1,432,476,000원 * 1식	1,432,476		
	균 도	1,000,000		
	도	167,000		
	시	265,476		
	03 시설부대비	5,000	0	5,000
	○남산선비지구 도시재생뉴딜사업 5,000,000원 * 1식	5,000		
	402 민간자본이전	100,000	0	100,000
	02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	0	100,000
	○도시재생뉴딜사업 집수리 보조 10,000,000원 * 10가구	100,000		
광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)		82,520	99,006	△ 16,486
옥외광고물 정비		82,520	99,006	△ 16,486
광고물 정비		82,520	99,006	△ 16,486
101 인건비		14,430	18,796	△ 4,366
04 기간제근로자등보수		14,430	18,796	△ 4,366

부서: 도시과  
 정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 옥외광고물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○불법 광고물 정비 인부임 66,800원 * 2명 * 7일 * 12월	11,223		
○광고물 실명제 스티커 부착 인부임 66,800원 * 2명 * 2일 * 12월	3,207		
201 일반운영비	8,680	17,800	△9,120
01 사무관리비	8,680	17,800	△9,120
○광고물 실명제 스티커 제작 1,400원 * 200매	280		
○홍보 전단 제작 50원 * 2종 * 10,000매	1,000		
○광고업자 교육 강사수당 250,000원 * 2명	500		
○광고업자 교육 교재 10,000원 * 60명 * 1회	600		
○서식 제작 50원 * 4종 * 2,000매	400		
○광고물정비 현수막 제작 60,000원 * 5점 * 2회	600		
○광고물 정비 도구 구입(니퍼 등) 500,000원 * 1식	500		
○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원 * 5명 * 4회	1,400		
○풍수해 대비 옥외광고물 안전점검 수수료 17,000원 * 200개소	3,400		
301 일반보상금	14,410	17,410	△3,000
09 행사실비보상금	810	810	0
○도 광고물전 참석여비 90,000원 * 9명 * 1일	810		
12 기타보상금	13,600	16,600	△3,000
○유동 불법광고물 수거보상금 지급 - 벽보, 전단, 명함형전단 수거 보상금 100원 * 120,000장	12,000		
○도 광고물대상 출품제작비 지원 400,000원 * 4점 * 1회	1,600		
401 시설비및부대비	45,000	45,000	0
01 시설비	45,000	45,000	0
○벽보부착방지시설 설치 100,000원 * 100개소	10,000		
○현수막 게시대 정비 및 이설 3,000,000원 * 2개소	6,000		
○현수막(5단) 게시대 설치 7,000,000원 * 2개소	14,000		
○저단형 현수막 게시대 설치 3,000,000원 * 5개소	15,000		
주거 환경 개선(사회복지/주택)	71,215	71,707	△492
주거환경개선사업	71,215	71,707	△492
도시주거환경개선	71,215	71,707	△492
101 인건비	7,215	6,507	708
04 기간제근로자등보수	7,215	6,507	708

부서: 도시과

정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)

단위: 주거환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설유지관리 인부임(부용대,삼각지,공원등) 66,800원 * 3명 * 3일 * 12월	7,215		
	201 일반운영비	24,000	13,200	10,800
	02 공공운영비	24,000	13,200	10,800
	○시설장비 유지비(부용대,삼각지,공원등) 2,000,000원 * 12월	24,000		
	401 시설비및부대비	40,000	52,000	△12,000
	01 시설비	40,000	52,000	△12,000
	○주거환경개선사업 유지관리(부용대,삼각지,공 원등) 40,000,000원 * 1식	40,000		
온천관리(국토및지역개발/지역및도시)		100,304	98,946	1,358
풍기온천장 관리		100,304	98,946	1,358
온천장운영관리		100,304	98,946	1,358
	101 인건비	1,604	1,446	158
	04 기간제근로자등보수	1,604	1,446	158
	○시설 유지관리 인부임 66,800원 * 2명 * 3일 * 4회	1,604		
	201 일반운영비	64,200	63,000	1,200
	01 사무관리비	9,600	8,400	1,200
	○온천공 수질검사 수수료 1,200,000원 * 4공	4,800		
	○온천저수조 청소 2,000원 * 1,200톤 * 2회	4,800		
	02 공공운영비	54,600	54,600	0
	○온천공 전기요금 4,500,000원 * 12월	54,000		
	○온천공 통신요금 50,000원 * 12월	600		
	401 시설비및부대비	34,500	34,500	0
	01 시설비	34,500	34,500	0
	○수중모터 운전용 인버터 교체(30Hp용) 3,000,000원 * 2식	6,000		
	○온천공 전기판넬 부품 교체 250,000원 * 4식	1,000		
	○집수정 체크밸브 교체(D80) 500,000원 * 1식	500		
	○배수펌프 수리(30Hp용) 2,000,000원 * 1대	2,000		
	○온천공 수중모터 교체(삼상 30Hp) 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○온천수 배수지 밸브교체(1,200톤) 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○송수펌프 교체 및 수리(30Hp용) 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○온천공 배수지 울타리 교체 10,000,000원 * 1식	10,000		
210선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)		6,896,643	5,959,567	937,076
	균	4,188,000		
	시	2,708,643		

부서: 도시과  
 정책: 21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 미래형 농어촌마을 재개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
미래형 농어촌마을 재개발	6,896,643	5,959,567	937,076
	균 시		
	4,188,000 2,708,643		
(국)도시생활환경개선(구성노인안전둘레)	3,208,000	1,974,000	1,234,000
	균 시		
	1,604,000 1,604,000		
207 연구개발비	80,000	0	80,000
01 연구용역비	80,000	0	80,000
○역량강화사업(목공 교육, 독거노인 돌보미 연 락망 구축) 80,000,000원 * 1식	80,000		
401 시설비및부대비	3,128,000	1,974,000	1,154,000
	균 시		
	1,604,000 1,524,000		
01 시설비	3,123,000	1,966,894	1,156,106
○구성노인안전둘레마을조성사업 3,123,000,000원 * 1식	3,123,000		
	균 시		
	1,604,000 1,519,000		
03 시설부대비	5,000	7,106	△2,106
○구성노인안전둘레마을조성사업 5,000,000원 * 1식	5,000		
(국)농촌중심지활성화(선도지구)(풍기읍)-기초생활기 반확충	2,568,000	1,036,804	1,531,196
	균 시		
	1,808,080 759,920		
401 시설비및부대비	2,568,000	1,036,804	1,531,196
	균 시		
	1,808,080 759,920		
01 시설비	2,558,755	1,033,071	1,525,684
○풍기읍 농촌중심지 활성화사업 2,558,755,000원 * 1식	2,558,755		
	균 시		
	1,808,080 750,675		
03 시설부대비	9,245	3,733	5,512
○풍기읍 농촌중심지 활성화사업 2,568,000,000원 * 1식 * 0.36/100	9,245		
(국)농촌중심지활성화(선도지구)(풍기읍)-지역역량강 화	277,500	312,196	△34,696
	균 시		
	186,920 90,580		
301 일반보상금	28,200	42,300	△14,100
09 행사실비보상금	4,200	8,700	△4,500
○추진위원회 등 급식비 7,000원 * 25명 * 24회	4,200		
12 기타보상금	24,000	33,600	△9,600

부서: 도시과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 미래형 농어촌마을 재개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○총괄계획가 PM단 자문료 200,000원 * 8명 * 6회		9,600		
○사무장 활동비 1,200,000원 * 12회		14,400		
401 시설비및부대비		249,300	269,896	△20,596
	균	186,920		
	시	62,380		
01 시설비		247,505	267,952	△20,447
○풍기읍 농촌중심지 활성화 사업 247,505,000원 * 1식		247,505		
	균	186,920		
	시	60,585		
03 시설부대비		1,795	1,944	△149
○풍기읍 농촌중심지 활성화 사업 249,300,000원 * 1식 * 0.72/100		1,795		
(국)지역수요맞춤지원(청년시장학사골목)		29,000	586,000	△557,000
	균	19,000		
	시	10,000		
207 연구개발비		10,000	0	10,000
01 연구용역비		10,000	0	10,000
○청년시장 학사골목 10,000,000원 * 1식		10,000		
402 민간자본이전		19,000	0	19,000
	균	19,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		19,000	0	19,000
○청년창업 보조금 지원 19,000,000 * 1식		19,000		
	균	19,000		
(국)삼가리 맑은물푸른농촌가꾸기 사업-기초생활기반확충		300,000	132,857	167,143
	균	210,000		
	시	90,000		
403 자치단체등자본이전		300,000	132,857	167,143
	균	210,000		
	시	90,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		300,000	132,857	167,143
○삼가리 맑은물 푸른농촌 가꾸기 사업 300,000,000원 * 1식		300,000		
	균	210,000		
	시	90,000		
(국)창락1리 창조적마을만들기-기초생활기반확충		243,000	110,000	133,000
	균	170,100		
	시	72,900		
403 자치단체등자본이전		243,000	110,000	133,000
	균	170,100		
	시	72,900		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		243,000	110,000	133,000

부서: 도시과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 미래형 농어촌마을 재개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○창조적마을만들기(창락1리) 사업 243,000,000원 * 1식	243,000		
	균	170,100		
	시	72,900		
	(국)창락1리 창조적마을만들기-지역역량강화	114,143	32,857	81,286
	균	79,900		
	시	34,243		
	403 자치단체등자본이전	114,143	32,857	81,286
	균	79,900		
	시	34,243		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○창조적마을만들기(창락1리) 사업 114,143,000원 * 1식	114,143	32,857	81,286
	균	79,900		
	시	34,243		
	(국)삼가리 맑은물푸른농촌가꾸기 사업-경관개선사업	137,000	66,429	70,571
	균	96,000		
	시	41,000		
	403 자치단체등자본이전	137,000	66,429	70,571
	균	96,000		
	시	41,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○삼가리 맑은물 푸른농촌 가꾸기 사업 137,000,000원 * 1식	137,000	66,429	70,571
	균	96,000		
	시	41,000		
	(국)삼가리 맑은물푸른농촌가꾸기 사업-지역역량강화	20,000	22,424	△2,424
	균	14,000		
	시	6,000		
	403 자치단체등자본이전	20,000	22,424	△2,424
	균	14,000		
	시	6,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○삼가리 맑은물 푸른농촌 가꾸기 사업 20,000,000원 * 1식	20,000	22,424	△2,424
	균	14,000		
	시	6,000		
	행정운영경비(도시과)(기타/기타)	219,593	195,640	23,953
	인력운영비	78,597	73,710	4,887
	인력운영비	78,597	73,710	4,887
	101 인건비	75,972	71,085	4,887
	02 기타직보수	38,817	38,817	0
	○시간선택제임기제(농촌중심지활성화사업 업무)	38,817		
	- 기본급 2,612,080원 * 1명 * 12월	31,345		

부서: 도시과  
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 가족수당</li> <li>  · 배우자           40,000원 * 1명 * 12월           480</li> <li>  · 기타(부모, 첫째 자녀)                           20,000원 * 2명 * 12월           480</li> <li>  · 둘째 자녀           360,000원 * 1식           360</li> <li>- 시간외수당                           7,558원 * 20시간 * 1명 * 12월   1,814</li> <li>- 특수업무수당       125,380원 * 1명 * 12월   1,505</li> <li>- 정액급식비         130,000원 * 1명 * 12월   1,560</li> <li>- 연가보상비                           2,612,080원 * 86% * 1/30 * 1명 * 17일   1,273</li> </ul>			
03 무기계약근로자보수	37,155	32,268	4,887
○온천공관리원	37,155		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본금           1,495,020원 * 1명 * 12월   17,941</li> <li>- 상여금         1,495,020원 * 50% * 1명 * 4회   2,991</li> <li>- 명절휴가비                           1,495,020원 * 75% * 1명 * 2회   2,243</li> <li>- 가족수당</li> <li>  · 배우자           40,000원 * 1명 * 12월           480</li> <li>  · 첫째 자녀        20,000원 * 1명 * 12월           240</li> <li>  · 둘째 자녀        60,000원 * 1명 * 12월           720</li> <li>- 시간외수당                           10,196원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월   2,753</li> <li>- 휴일근무수당                           81,568원 * 150% * 1명 * 10일   1,224</li> <li>- 연차유급휴가수당   81,568원 * 1명 * 18일   1,469</li> <li>- 정액급식비        100,000원 * 12월   1,200</li> <li>- 교통보조비        100,000원 * 12월   1,200</li> <li>- 처우개선비        28,617,464원 * 16.4%   4,694</li> </ul>			
204 직무수행경비	2,625	2,625	0
02 직급보조비	2,625	2,625	0
○시간선택제임기제 직급보조비 109,375원 * 2명 * 12월	2,625		
기본경비	140,996	121,930	19,066
기본경비	140,996	121,930	19,066
201 일반운영비	28,736	26,330	2,406
01 사무관리비	28,736	26,330	2,406
<ul style="list-style-type: none"> <li>○복사용지 구입     15,000원 * 24박스 * 12월   4,320</li> <li>○특근급식비        7,000원 * 6식 * 24명 * 12월   12,096</li> <li>○일반수수료        100,000원 * 12월   1,200</li> <li>○소규모 도서구입비   50,000원 * 12월   600</li> <li>○소규모 수선관리비   9,080</li> <li>  - 복사기 수리(소형)   500,000원 * 1.5대   750</li> </ul>			

부서: 도시과  
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100	250		
－ 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
－ 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 5회 * 5대	5,000		
－ 프린터 토너(칼라) 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
－ PC 수리 100,000원 * 24대 * 20/100	480		
－ 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무관리비 5,000원 * 24명 * 12월	1,440		
202 여비	99,360	82,800	16,560
01 국내여비	99,360	82,800	16,560
○도시과 업무 추진 여비	99,360		
－ 관내여비 20,000원 * 24명 * 12일 * 12월	69,120		
－ 관외여비 90,000원 * 24명 * 14일	30,240		
203 업무추진비	7,500	6,900	600
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○도시건설국장 기관운영업무추진비 3,300,000원 * 1명	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	3,600	600
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
○직책급업무수행경비	5,400		
－ 도시건설국장 350,000원 * 1명 * 12월	4,200		
－ 도시과장 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		